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 Úvod

Tématem diplomové práce jsou neurotické poruchy vyskytující se hlavně v dětském

věku. Výskyt těchto poruch v dnešní populaci je pouze odhadován. Ovšem v posledních

desetiletích byl zaznamenán nárůst. Odhaduje se, že těmito poruchami trpí kolem 35%

populace. Nejčastěji se vyskytují různé fobie, následovány úzkostmi a posttraumatickou

stresovou poruchou. Neurotické poruchy jsou častější u žen než u mužů.

Neurotické poruchy v dětském věku jsou stále podceňovanou skupinou poruch. Většina

rodičů a učitelů ani netuší, co se skrývá za problémy dětí. U dětí se nejčastěji vyskytují různé

fobie a úzkosti spojené se somatickými obtížemi. Pro děti jsou velkou zátěží různé rodinné

problémy a konflikty, v dnešní době bohužel velmi časté, které mohou končit rozvodem

rodičů. To se samozřejmě následně odrazí na psychice dítěte. Další velkou problematickou

skupinou jsou fobie týkající se školy, školního prostředí a vztahů ve školách. U jiných dětí se

objevují bolesti břicha, hlavy, poruchy spánku apod. a rodiče netuší, že, příčinou těchto potíží

mohou být psychické obtíže, a proto jsou řešeny nesprávně nebo vůbec.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části se zaměřuji na všechny

neurotické poruchy, obzvláště ty, které se vyskytují u dětí. Zaměřuji se na charakteristiku

jednotlivých poruch, jejich příčiny, projevy a následnou léčbu.

Ve výzkumné části jsem použila upravenou verzi dotazníku CPQ určeného rodičům a

zaměřujícímu se na zjištění možných úzkostných a psychosomatických potíží u jejich dětí.

Konkrétně jsem se zaměřila na rodiče dětí navštěvujících 1. stupeň základních škol. Jelikož je

toto téma citlivé, nebylo jednoduché sehnat dostatečné množství respondentů.

Jako doplňující část přikládám rozhovor s dětskou psycholožkou, který se týká četnosti

výskytu jednotlivých poruch u dětí a jejich následné léčby, jakož i dalších potřebných kroků

v případě rozsáhlejších a závažnějších poruch.
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1 Neurotické poruchy

„V současně platné 10. revizi mezinárodní klasifikace duševních poruch se tradiční

členění na neurózy a psychózy neužívá. V klasifikaci MKN-10 namísto polárních termínů

neurotický-psychotický jsou nyní poruchy seřazeny do skupin podle hlavních obecných témat

nebo podobnosti popisu. Termín „neurotické poruchy“ se však vyskytuje v nadpisu větší

skupiny poruch F40-F48.“ (Zvolský a kol., 1996, s. 105)

Při vzniku neurotických poruch se přikládá větší význam psychogenním faktorům,

např. vlivům prostředí, výchově, vývojovým faktorům, vztahům v dětství, vztahům

s ostatními, apod. Převažují příznaky jako je úzkost, strach, depresivní nálada, únava, slabost,

různé tělesné příznaky a u některých osob i vtíravé, obtěžující myšlenky. Podle druhu

příznaků a jejich kombinací tuto skupinu poruch dělíme na jednotky, které se ale v praxi

mohou poněkud překrývat.

U dětí, a především dospívajících, se s touto skupinou poruch setkáme velmi často. Ne

vždy se ale dostanou k dětskému psychiatrovi a jen v závažnějších případech jsou důvodem

pro psychiatrickou hospitalizaci.

Poprvé se termín neuróza objevil ke konci 18. století. O sto let později se neurózami

podrobně zabýval rakouský neurolog a psychiatr Sigmund Freud (1856-1939). Při zkoumání

těchto stavů vypracoval svou teorii psychoanalýzy, která významně ovlivnila myšlení nejen

psychiatrů.

V roce 1980 Američané termín neuróza vypustili ze své 3. revize Diagnostického a

statistického manuálu (DSM-III). Začaly se rozlišovat jednotlivé poruchy, ale jejich přesné

ohraničení je dodnes problematické.

„Neuróza byla historicky stavěna do protikladu k psychóze. U psychózy se nachází

hrubé porušení duševních funkcí do takového stupně, že dochází k porušení vnímání reality.

Z tradičního pohledu zahrnovaly neurózy skupinu poruch, pro které byla charakteristická

především úzkost, vegetativní příznaky, pocity životní nespokojenosti, neštěstí a maladaptivní

chování, jež však bylo natolik vážné, aby vyžadovalo akutní hospitalizaci.“ (Zvolský a kol.,

1996, s. 105)

Ani v současnosti neexistuje jednotný názor na definici neurózy. Někteří klinici pojem

neuróza vymezují na popis příznaků, jiní se do něj snaží začlenit specifický etiologický

proces. Z deskriptivního hlediska označuje pojem neuróza duševní poruchu, kdy je hlavním
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postižením duševní a/nebo tělesný příznak nebo skupina příznaků, které jedince obtěžují, jsou

vnímány jako nepřijatelné, cizí, ale hodnocení reality zůstává nenarušeno, chování neporušuje

základní sociální normy, porucha se může spontánně zlepšit nebo zhoršit a nepředstavuje

pouze prostou reakci na specifický stresor. Z druhého pohledu, etiologického hlediska, se

k neurózám přistupuje z pohledu jednotlivých teoretických přístupů psychiatrie a psychologie.

(Zvolský a kol., 1996, s. 105)

1.1 Neurotické poruchy u d ětí – specifi čnost, p říčiny,

projevy

Základní rozdíl mezi dospělým neurotikem a neurotickým dítětem je ve vztahu

k okolnímu světu. Postoj dítěte ke světu je charakterizován jednostrannou závislostí oproti

dospělému člověku, který má s prostředím vztah reciproční. Z toho vyplývá, že podíl dítěte na

tvorbě neuróz je mnohem menší než u dospělého člověka. Tím zranitelnější je osobnost dítěte

vůči škodlivým vlivům prostředí, které je obklopuje.

Další specifický rys spočívá v rovině prožitkové. Pro děti nejsou neurotické symptomy

takovým zdrojem utrpení jako pro dospělé. Děti často trpí až druhotně tím, že k nim okolí

zaujímá nevhodný postoj (např. napomínání, posměch, apod.). Určitý rozdíl tkví také

v klinickém obrazu onemocnění. U dospělého se setkáváme s plně rozvinutou formou

neurózy, zatímco neurotické dítě má většinou jeden nebo dva chorobné symptomy, poměrně

izolované. (Miňhová, 2006, s. 106)

Fischer, Matoušek a Zvolský uvádí několik činitelů, kteří predisponují jedince

k neuróze. Mezi tyto činitele patří vrozené faktory (např. labilita nervové soustavy, emoční

dráždivost apod.); vývojové fáze (např. zhoršená adaptace v období negativismu kolem 3.

roku); infekční choroby; závadně hygienické podmínky (např. přetěžování, nedostatek spánku

apod.); nesprávná výchova.

Autoři řadí mezi činitele nejen vrozený typ nervové soustavy, ale i vlivy přicházející

z vnějšku, které jakýmkoliv způsobem oslabily nervový systém.

Další pohled na problematiku příčin vzniku neuróz přináší Werner, který je přesvědčen, že

snížená odolnost osobnosti vůči neurotizujícím podnětům okolí vychází z komplexu

interpersonálních (představují komplex připravenosti organismu na reakci) a

extrapersonálních podmínek působících ve vzájemné jednotě. Mezi interpersonální podmínky
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neurotického vývoje se řadí pocit odlišnosti od vrstevníků, pocit nejistoty, stupeň senzibility

typický pro vývoj, specifické konstituční vlastnosti osobnosti.

Extrapersonální podmínky neurotického vývoje jsou rozděleny do čtyř skupin -

požadavky prostředí na výkon dítěte (přetěžování, nedostatečné zatěžování, kolísavé

požadavky); sociální zdůraznění dítěte (např. rozmazlování, nadměrná materiální péče apod.);

poskytování individuální volnosti (přehnané vedení, zanedbávání apod.); emocionální

obklopení dítěte (tzv. bezdomovost či totální bezpečnost s nadměrnými projevy lásky).

Další autorkou zabývající se otázkou predispozice k neurotickým a jiným psychickým

poruchám je Syřišťová. „Autorka považuje za dispozici k určitému typu patologického

reagování ´relativně stálé vlastnosti a zvláštnosti osobnosti, které nemusí být její primární

dědičnou výbavou, ale mohou být získány a ustáleny v průběhu její individuální historie

v důsledku působení rozmanitých endo i exogenních činitelů´.“ (Miňhová, 2006, s. 108)

Syřišťová uvádí tyto faktory snižující toleranci jedince k zátěži - citová karence


[…]


strhávání pozornosti.

Další skupinou nervových poruch jsou somatoformní poruchy. Jsou asi hodně

časté. Ty se tedy projevují různými bolestmi?

Ano, patří sem různé tělesné obtíže. Například bolesti hlavy, bolesti břicha, zvracení,

pocení, atd.

A když jsou poruchy vegetativní, tak to je právě to pocení?

Ano, patří sem například kardiovaskulární problémy, srdeční, jako například bušení

srdce, dále problémy s trávením, průjmy, atd. Kdežto somatické poruchy se týkají bolesti.

Takže bolesti břicha, hlavy, apod.

Takže můžu předpokládat, že když příznaky odezní, třeba v době, kdy dítěti

začíná víkend, tak se může jednat o příznaky těchto příčin?

Ano, pokud příznak odezní nebo je potlačen, může to být příznak toho, že je to reakce

na stres.

Do této skupiny také spadá hypochondrická porucha. Vyskytuje se tato porucha i

u takhle malých dětí?
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U takhle malých dětí ne, to až spíše u dospívajících nebo až u dospělých. I když je

pravda, že se dítě může naučit s tím manipulovat.

Závěrem by mě ještě zajímalo, co řešíte nejčastěji?

Nejčastěji úzkosti, somatoformní poruchy a hodně s dětmi řešíme rozvody.

Poslední otázka, jak se vyvíjí jedinec, který se neléčí nebo léčbu zanedbá?

Všechny potíže se stávají chronickými, zafixují se do osobnosti. Takže se v dospělosti

můžou projevovat jako deprese například.

Napadá mě ještě jedna otázka, je pravda, že se naše výchova odráží ve výchově

našich dětí? Pokud máme dítě, které je týráno, bude se v dospělosti chovat ke svým

dětem stejně?

Ale samozřejmě, to se stává běžně. Spíš je výjimečné, když k tomu nedochází.

Děkuju Vám za Váš čas.

ZÁVĚR

Díky dětské psycholožce, Mgr. Ivetě Týblové, jsem získala řadu cenných informací o

výskytu jednotlivých poruch u dětí, které k ní do ordinace dochází. Nejčastěji se jedná o

úzkosti a fobie spojené se školou a rodinnými vztahy a jsou doplněny různými somatickými

obtížemi. Přínosem rozhovoru byla informace o samotném průběhu vyšetření každého dítěte a

možnosti terapie.
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 DOTAZNÍK PRO RODIČE

(upravená verze dotazníku CPQ)

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Níže uvádím seznam potíží a problémů, s nimiž se

rodiče u svých dětí setkávají. Všimli jste si některých níže uvedených potíží u Vašeho dítěte

v posledních 4 týdnech? Posuďte prosím, v jaké míře se tyto příznaky vyskytovaly.

Stupnice: 0 – vůbec ne

1 – trochu

2 – značně

3 - velmi

1.) Věk dítěte: ________

2.) Pohlaví dítěte: chlapec - děvče

3.) Jí nimravě, vybírá si. 0 1 2 3

4.) Jí málo. 0 1 2 3

5.) Ve spánku je neklidný/á. 0 1 2 3

6.) Mívá noční můry (děsy). 0 1 2 3

7.) V noci se probouzí. 0 1 2 3

8.) Těžko usíná. 0 1 2 3

9.) Bojí se nových situací. 0 1 2 3

10.) Bojí se lidí. 0 1 2 3

11.) Bojí se být sám/sama. 0 1 2 3

12.) Bojí se nemocí, smrti. 0 1 2 3
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13.) Koktá. 0 1 2 3

14.) Nesrozumitelná řeč, drmolení. 0 1 2 3

15.) Pomočuje se v noci. 0 1 2 3

16.) Když jde na záchod, musí pospíchat, aby se nepomočil/a. 0 1 2 3

17.) Má zácpu. 0 1 2 3

18.) Bolesti hlavy. 0 1 2 3

19.) Bolesti břicha. 0 1 2 3

20.) Zvracení. 0 1 2 3

21.) Jiné bolesti 0 1 2 3

22.) Průjmy. 0 1 2 3

23.) Cucá si palec (prst). 0 1 2 3

24.) Okusuje si nehty. 0 1 2 3

25.) Žvýkání šatů, pokrývky apod. 0 1 2 3

26.) Vytrhává si vlasy. 0 1 2 3

27.) Pláče. 0 1 2 3

28.) Vyžaduje pomoc při činnosti, kterou by měl/a provádět sám. 0 1 2 3
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29.) Lne k rodičům nebo k jiným dospělým. 0 1 2 3

30.) Zlobí se sám na sebe. 0 1 2 3

31.) Cítí se nešťastný/á. 0 1 2 3

32.) Je drzý/á k dospělým. 0 1 2 3

33.) Je plachý/á, bázlivý/á. 0 1 2 3

34.) Bojí se, že ho ostatní nemají rádi. 0 1 2 3

35.) Nemá žádné přátele. 0 1 2 3

36.) Cítí se ukřivděný. 0 1 2 3

37.) Prosazuje svou. 0 1 2 3

38.) Je neklidný/á, do všeho se hrne. 0 1 2 3

39.) Impulzivní, jedná podle okamžitého nápadu. 0 1 2 3

40.) Je výbušný/á, chová se nepředvídatelně. 0 1 2 3

41.) Mlátí sebou o zem. 0 1 2 3

42.) Rozhazuje a rozbíjí věci. 0 1 2 3

43.) Je rozmrzelý. 0 1
2 3

44.) Učení mu dělá problémy. 0 1 2 3
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45.) Nerad chodí do školy. 0 1 2 3

46.) Bojí se chodit do školy. 0 1 2 3

47.) Chodí za školu. 0 1 2 3

48.) Popírá, že udělal něco špatně. 0 1 2 3

49.) Vypráví příhody, které se nestaly. 0 1 2 3