ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Dagmar Kallupová**

Název práce: Neurotické poruchy v dětském věku (zaměřeno na mladší školní věk)

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části diplomantka vychází z 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992. Je překvapivé, že autorka v 6. kapitole (s. 41–46) nepoužila ani jedinou citaci, rovněž i na str. 47–51 v 7. kapitole.

Empirická část diplomové práce (s. 56) je zahájena velmi neobvyklým způsobem, a to rovnou dotazníkem. Autorka pracuje s upravenou verzí dotazníku CPQ - Children's Parent Questionnaire, který slouží k posouzení psychického stavu dětí včetně jejich vztahu k okolí. Autorka se zmiňuje, že pro svoji diplomovou práci použila upravenou verzi zmíněného dotazníku (s. 56). Avšak postrádám informaci, proč takto učinila?

Výzkumný soubor tvořil velmi malý počet respondentů (n=21), což autorka zdůvodňuje tím, že dotazník obsahoval velmi osobní otázky (s. 57). Výsledky výzkumného šetření jsou interpretovány pouze v absolutní četnosti, což považuji za nedostačující pro diplomovou práci, jakožto i malý vzorek respondentů.

Diplomantka radí do škály poruchy učení otázky 35, 44, 45 (s. 56). Budu – li vycházet ze samotné přílohy dotazníku, pak bych rozhodně otázku 35 (Nemá žádné přátele) nekategorizovala do škály poruch učení! Následně jsem našla i další nepřesnosti a to na str. 65, kde jednotlivá čísla otázek neodpovídají otázkám v příloze. Rovněž v empirické části postrádám cíl výzkumu a diskuzi. Autorka používá grafy a tabulky (s. 57 – 67), aniž by je popsala a odkazovala na ně v textu.

Z hlediska jazykového zpracování diplomová práce obsahuje místy nevhodný výběr pojmenování vzhledem k odbornosti práce, např. Ovšem věřím, že pokud by průzkum byl prováděn u starších dětí, výsledky by již nebyly tak *pěkné* (s. 67). Pro vědecký styl práce se neuzívá citově zabarvené subjektivní hodnocení, např. *U této otázky jsem byla velmi příjemně překvapena* (s. 61). *Příjemným překvapením pro mě bylo* (s. 66); *Toto zjištění mi přineslo příjemné překvapení* (s. 67). Na str. 68 v kapitole 9.2 Vyhodnocení průzkumu autorka popírá vlastní tvrzení. *U kategorie psychosomatických potíží opět převažují dívky, které více trpí na různé bolesti, ovšem pouze v malé intenzitě, převážně v nulové.* (Jak mohou převažovat dívky ve skupině, v níž dosahují „malé intenzity, převážně nulové“?)

Přestože je v zásadách pro vypracování diplomové práce uvedeno výzkumné šetření pomocí dotazníku a rozhovoru (viz, bod 3), diplomantka se věnuje pouze dotazníkovému šetření, rozhovor je jen s drobným závěrem součástí přílohy. Práce obsahuje odchylky od citační normy, některé stránky neobsahují citace vůbec.

Autorka čerpala ze 13 knih a 4 internetových zdrojů, postrádám cizojazyčnou literaturu a abecední řazení literatury!

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Může diplomantka vysvětlit, proč nepracovala s originální verzí dotazníku CPQ?
2. Které neurotické poruchy se nejčastěji vyskytují u dětí mladšího školního věku?
3. Může autorka vysvětlit, které otázky v dotazníku považuje za velmi osobní?

I přes výše uvedené zásadní výhrady předložená diplomová práce splňuje nezákladnější požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji navrhuji připustit k ústní obhajobě. Udělení známky dobře však podmiňuji precizní obhajobou.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře (podmíněno precizní obhajobou)

Datum: 9. května 2014

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent DP

Dana Brabcová